## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Et primo, vtrum virtus sit in nobis a natura.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

¶ In eodem articulo. eiusdem quarto. 63. dubium occurrit de causa redditia in litera, quare consummatio uirtutum non est a natura, quia natura est determinata ad unum, coniunctio autem uirtutum non est secundum unum modum actionis, sed diversimode secundum diversas materias in quibus uirtutes operantur, & secundum diversas circunstantias. Dubium inquitam est non de arte, & uirtutib. moralibus, sed de intellectu & scientia. Tam nempe ars quam uirtus moralis principium est actus diuer simode se habentis ad diversas materias, vel circunstantias. Teporatio enim principium est concupisciendi alterum potum, alterum cibum, aliter nubes, aliter post &c. & hoc ex parte agentis, nam ex parte passi etiam naturaliter, & aliter efficit. & propter ea in litera notanter dicitur, secundum unum modum actionis. Actio. n. ex parte agentis se tenet, sed quo pacto intellectus principiorum & similiter scientia aliqua diversimode agit secundum diuersas materias, aut circunstantias, non apparent, nam intellectus in speculativis, quam practicis uno modo operatur, scilicet cognitis terminis folio naturali lumine. quilibet autem scientia demonstrat ea ex uno primo modo, unam tantum materiam circa quam ueratur, habet. Et rursus in angelis tam intellectus, quam scientia a natura etiam secundum consummationem existens, manifestat quod neutri disponat a natura esse, scilicet consummationem. natura enim est determinata ad unum non solum in nobis, sed in angelis, & in Deo. Ratio igitur litera defensio uidetur.

¶ Ad hoc dicitur, quod quia uirtutum illarum, scilicet intellectus & scientia, actio in compositione consistit, ut patet, & compositione secundum di-

¶ Tertiò, vtrum aliquæ uirtutes Morales sint in nobis per infusionem. ¶ Quartò, vtrum uirtus, quam acquirimus ex affectu dñe operum, sit ciuidem speciei cum uir tute infusa.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum uirtus insit nobis a natura.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod uirtus sit in nobis a natura. Dicit enim Dam. in 3.li. \* Naturales sunt uirtutes, & aequaliter insunt omnibus. Et Antonius dicit in sermo. ad Monachos. Si naturam uoluntas murauerit, peruersitas est: conditio seruetur, & uirtus est. Et Matt. 4.super illud, Circuibat Iesus &c. dicit gl. † Docet naturales uirtutes. siue iustitia, castitatem, humilitatem, quas naturaliter habet homo.

¶ 2 Præter. Bonum uirtutis est secundum rationem esse, ut ex dictis patet: \* sed id quod est secundum rationem, est homini naturale, cum ratio sit hominis natura. ergo uirtus inest homini a natura. ¶ 3 Præterea. Illud dicitur esse nobis naturale, quod nobis a natura inquantum. sicut corpus est tali animæ proportionatum: utroque autem modo uirtus est homini naturalis secundum quādam inchoationem: secundum quidem naturam speciei, inquantum in ratione hominis insunt naturaliter quēdam principia naturaliter cognita tam scibiliū, quam agendorum, quæ sunt quēdam semiaria intellectuum uirtutum & moralium, & inquantum in uoluntate inest quēdam naturalis appetitus boni, quod est secundum rationem. Secundum uero naturam inuidui, inquantum ex corporis dispositione, aliqui sunt dispositi uel melius, uel peius ad quēdam uirtutes, prout scilicet uires quēdā sensitivæ actus sunt quarundam partium corporis, ex quarundam dispositione adiuantur, vel impediunt huiusmodi in res in suis actibus, & per consequens uires rationes, quibus huiusmodi sensitivæ uires defervunt: & secundum hoc unus homo haber naturalē appetitum ad scientiam, alius ad fortitudinem, alius ad temperatiam. & his modis tam uirtutes intellectuæ, quam morales secundum quādam aptitudinis inchoationem sunt in nobis a natura, non autē consummatio carum: quia natura determinat unum. Consummatio autem huiusmodi uirtutum non est secundum unum modum actionis, sed diuersimode secundum diuersas materias, in quibus uirtutes operantur, & secundum diuersas circunstantias. Ergo patet, quod uirtutes in nobis sunt a natura secundum aptitudinem & inchoationem, non autē secundum perfectionem, prater uirtutes theologicas, quæ sunt totaliter ab extrinseco.

opinio Platonorum. Alij uero dixerunt, quæ sunt totaliter ab extrinseco, id est, ex influentia intelligentiae agentis, ut ponit A. uic. Alij uero dixerunt, quod secundum aptitudinem, scientia & uirtutes sunt in nobis a natura, non autem secundum perfectionem, vt Philosophus dicit in 2.Eth. \* & hoc uerius est. Ad cuius manifestationem oportet considerare, quæ aliquid dicitur alicui homini naturali dupliciter. Vno modo ex natura speciei: alio modo ex natura inuidui. Et quia unum quodque habet speciem secundum formam, inuiduat uero secundum materiam, forma uero hominis est anima rationalis, materia uero corpus: id quod conuenit homini secundum animalia rationalem, est ei naturale secundum rationem speciei. id uero quod est ei naturale secundum determinata corporis complexionem, est ei naturale secundum naturam inuidui. Quod enim est naturale homini ex parte corporis secundum speciem, quodammodo referit ad animam, inquantum. sicut corpus est tali animæ proportionatum: utroque autem modo uirtus est homini naturalis secundum quādam inchoationem: secundum quidem naturam speciei, inquantum in ratione hominis insunt naturaliter quēdam principia naturaliter cognita tam scibiliū, quam agendorum, quæ sunt quēdam semiaria intellectuum uirtutum & moralium, & inquantum in uoluntate inest quēdam naturalis appetitus boni, quod est secundum rationem. Secundum uero naturam inuidui, inquantum ex corporis dispositione, aliqui sunt dispositi uel melius, uel peius ad quēdam uirtutes, prout scilicet uires quēdā sensitivæ actus sunt quarundam partium corporis, ex quarundam dispositione adiuantur, vel impediunt huiusmodi in res in suis actibus, & per consequens uires rationes, quibus huiusmodi sensitivæ uires defervunt: & secundum hoc unus homo haber naturalē appetitum ad scientiam, alius ad fortitudinem, alius ad temperatiam. & his modis tam uirtutes intellectuæ, quam morales secundum quādam aptitudinis inchoationem sunt in nobis a natura, non autē consummatio carum: quia natura determinat unum. Consummatio autem huiusmodi uirtutum non est secundum unum modum actionis, sed diuersimode secundum diuersas materias, in quibus uirtutes operantur, & secundum diuersas circunstantias. Ergo patet, quod uirtutes in nobis sunt a natura secundum aptitudinem & inchoationem, non autē secundum perfectionem, prater uirtutes theologicas, quæ sunt totaliter ab extrinseco.